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АНОТАЦІЯ

Федорук І.В. Сортова продуктивність зерна сої залежно від інокуляції

насіння та внесення мікродобрив в умовах Лісостепу західного. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю

06.01.09 «Рослинництво». – Подільський державний аграрно-технічний

університет, МОН України, Кам’янець-Подільський, 2021.

Соя є провідною найпоширенішою та рентабельною білково-олійною

культурою світового землеробства. Проте рівень її врожайності в умовах

Лісостепу західного поки що залишається значно нижчим генетичного

потенціалу сортів. Тому оптимізація елементів технології вирощування сої з

урахуванням біологічних вимог кожного сорту є актуальною науковою

проблемою, вирішення якої дасть можливість підвищити продуктивність

врожайності та покращити ефективність вирощування сої.

На основі аналізу літературних джерел і публікацій було вивчено

особливості сортів сої для вирощування в умовах Лісостепу західного та

напрямки підвищення продуктивності даних сортів.

Важливим елементом технології вирощування є підбір сортів,

адаптованих до даної кліматичної зони. Основними критеріями оцінки під час

вибору сорту є продуктивність, тривалість вегетаційного періоду, стійкість до

осипання та вилягання, стійкість до хвороб і шкідників, здатність до

пристосування в конкретних ґрунтово-кліматичних умовах; також необхідно

звертати увагу на харчові властивості – вміст білка, що, у свою чергу, впливає

на вартість вирощеної продукції.

Сорти рослин сої повинні мати пластичність до родючості ґрунтів як

основної, так і передпосівної підготовки ґрунту, формувати врожайність,

враховуючи систему живлення та процеси інокуляції. Саме врахування таких

генетичних особливостей рослин сої дає можливість розробити прийоми

елементів технології вирощування із врахуванням біології рослин.
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Для виробництва рекомендовано варіанти внесення мікродобрив та

обробку посівного матеріалу насіння з використанням високоефективних

інокулянтів на основі бактерій Bradyrhizobium japonicum, що за варіантами

дослідів порівняно з базовою технологією покращує здатність бобових рослин

фіксувати атмосферний азот і підвищувати врожайність до 4,9 т/га, а також

зменшити технологічні витрати на 10 %.

Доцільність використання інокулянтів є обґрунтованою, оскільки

застосування ризобіальних бактерій – це природний шлях збільшення

кількості азоту, доступного для рослин, і підвищення та розкриття їх

потенціалу врожайності.

Рекомендована технологія пройшла виробничу перевірку в

ТОВ «Козацька долина 2006» (с. Вихрівка, Дунаєвецький район, Хмельницька

область) на площі 55 га, де сорт сої Кордоба забезпечив врожайність на

0,56 т/га вищу, ніж за існуючої технології.

У даній дисертаційній роботі викладено результати досліджень впливу

мікроелементів і заходів інокуляції на процеси росту та розвитку рослин сої,

формування вегетативної маси, репродуктивних органів, фотосинтетичну

діяльність рослин і продуктивність таких сортів сої, як Максус, Кордоба,

Саска. Встановлено, що найбільш сприятливі умови для їх росту й розвитку,

формування добре розвиненої надземної маси та фотосинтетичної діяльності

рослин створюються у варіанті досліду: мікродобрива Вуксал Борон у нормі

1 л/га + Басфоліар у нормі 2 л/га та інокулянти в поєднанні Хі Стік 4 кг/т

насіння сої + Хай Кот Супер 1,42 л/т + Хай Кот Супер Extender 1,42 л/т.

Здійснивши дослідження таких сортів сої, як Максус, Кордоба, Саска,

отримано позитивні результати щодо врожайності за рахунок внесення

мікродобрив, обробки посівного матеріалу насіння сої інокулянтами, а також

обробки насіння препаратом Стандак Топ 1 л/т. Це, у свою чергу, запобігає

розвитку таких захворювань, як фузаріоз, антракноз, пліснявіння насіння,

сприяє укоріненню рослин у ґрунті завдяки прискореному розвитку кореневої

системи, збільшенню асиміляційної поверхні листового апарату, активізації

4

роботи нітроредуктази, що зі свого боку активує роботу процесів фотосинтезу,

проявляється у так званому AgCelence ефекті; рослини мають інтенсивно

насичений темно-зелений колір, забезпечується контроль за ґрунтовими

шкідниками.

Формування врожаю сої є надзвичайно складним процесом, у якому бере

участь велика кількість чинників та факторів.

Накопичення вегетативної маси рослин сої дає можливість встановити

вплив на неї різних факторів і досліджуваних елементів технології

вирощування, визначити управління цим процесом, а також максимально

розкрити генетичний потенціал продуктивності сої.

Аналізуючи динаміку лінійного росту висоти рослин сортів сої,

необхідно зазначити, що найнижчі значення її показників були характерні для

варіанту контроль на всіх трьох досліджуваних сортах, так висота рослин

сорту сої Кордоба склала 83,8 см. Такі ж показники висоти на варіанті

контроль мають рослини сорту Максус, а сорту Саска – 110,5 см.

Найбільша висота рослин спостерігалась у фазі наливу бобів у варіанті

взаємодії Хі Стік + Хай Кот Супер + Хай Кот Супер Extender + Вуксал Борон

+ Басфоліар. У цьому варіанті досліду висота рослин сорту Кордоба склала

90,6 см, що на 6,8 см більше від контролю, сорту Максус – 103,4 см, це на

19,6 см більше від контролю, сорту Саска – 126,7 см, що на 16,2 см більше від

контролю. Саме такі результати на даному варіанті дослідження дає

інокуляція насіння, яка в свою чергу стимулює накопичення надземної маси

рослин.

Використання інокулянтів, які містять сучасні високоефективні

культуроспецифічні штами ризобіальних бактерій з підвищеною

життєздатністю у високих концентраціях, забезпечує утворення максимальної

кількості бульбочок на кореневій системі рослин.

Усі сорти досліду позитивно відреагували більшою чи меншою мірою на

використання інокулянтів, особливо хороші показники варіанту досліду з

мікродобривами та інокулянтом Хай Кот Супер + Хай Кот Супер Extender;
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найкращі показники врожайності в середньому становили: сорт Максус –

2,87 т/га, сорт Кордоба – 3,11 т/га, сорт Саска – 2,63 т/га. У варіанті

мікродобрива з поєднанням двох видів інокулянтів – Хі Стік + Хай Кот Супер

+ Хай Кот Супер Extender врожайність у середньому становила: сорт Максус

– 2,87 т/га, сорт Кордоба – 3,33 т/га, сорт – Саска 2,72 т/га.

Як показують результати дослідів, поєднання процесу інокуляції та

застосування мікродобрив у технології вирощування дають значно кращі

результати щодо збільшення врожайності. Але слід враховувати відносну

вологість повітря й запаси продуктивної вологи ґрунту.

За результатами досліджень встановлено також якісні показники зерна.

Визначено, що максимальний вміст сирого протеїну 39,7 % був у рослин сорту

Саска на варіанті досліду Хі Стік + Хай Кот Супер + Хай Кот Супер Extender

+ Вуксал Борон + Басфоліар, показник перевищував контроль на 1,8 %,

відповідно збір сирого протеїну на цьому варіанті досліду містив теж

найвищий показник – 1,082 кг, який до контролю становив 40,7 %.

Різниця у вмісті протеїну між досліджуваними сортами залежно від

варіанту коливалась у межах від 37,7 % до 39,7 %, тоді відповідно різниця

показників у зборі протеїну становила від 792 кг до 1,082 кг.

Практика дослідів показує, що в сучасних умовах технології вирощування

сої, поєднання інокуляції й мікродобрив дають можливість повною мірою

використати генетичний і сортовий потенціал сортів, які вирощують в умовах

Лісостепу західного.

Підбір сортів сої зарубіжної селекції з хорошим генетичним потенціалом,

рекомендованих до кліматичних умов Лісостепу західного, в поєднанні з

процесом інокуляції та застосування мікродобрив у технології вирощування,

як показують результати проведеного дослідження, дають значні показники

збільшення врожайності сої.

Ключові слова: соя, сорт, інокуляція, мікродобрива, передпосівна обробка

насіння, біологічні особливості, елементи технології, врожайність.
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ANNOTATION

Fedoruk I.V. Varietal productivity of soybeans depending on seed inoculation

and micronutrient fertilization in the conditions of the Western Forest-steppe. –

Qualifying scientific work as a manuscript. Dissertation for the degree of

agricultural sciences candidate in the specialty 06.01.09 “Crop production”. –

Podilskyi State Agrarian and Egineering University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Kamianets-Podilskyi, 2021.

Soybeans are the leading, most widespread and profitable protein-oil crop in


[…]


3000
3522,01

У фазі бутонізацї. Норма внесення фунгіциду Абакус - 0,8 л/га. Норма внесення мікродобрива Вуксал Борон - 1л/га, Басфоліар 12-4-6 + S -2 л/га. Норма витрати робочого розчину - 300 л/га

32749,11

3. Догляд за посівами

Jacto Advance Vortex

3000
3522,01

До появи сходів. Норма внесення грунтових гербіцидів Стомп 330 - 2 л/га + Фронтьєр Оптіма - 0,7 л/га. Норма витрати робочого розчину 250 л/га.

MONOSEM 9183,63

Строк сівби з перша декада травня, коли грунт на глибині 10 см прогріється до +15-16
0
С Широкорядним способом із шириною міжрядь 35 см. Норма висіву 700-750 тис схожих насінин/га. Глибина загортання - 3,0-5,0 см

К-10 2814,11

Виконується відразу після сівби

Норма внесення N16Р16К16 (Нітроамофоска 100 кг/га)

ПГ-0,3 333,10

Глибина обробітку 3 – 5 см. у день сівби

Bourgault 1100 179,52

КСО-8м 16783,80

ПКУ-08-А 162,27

2ПТС-4-887Б 259,51

2. Передпосівний обробіток грунту та посів

Борона зубова

MCFARLANE
TM 2927,93

ПКС-20 ПБ 105,25

Інсектицидно-фунгіцидний протруйник з фізіологічним ефектом Стандак Топ в нормі 1 л/т. Інокулянти - Хі Стік в нормі - 4 кг/т, ХайКот Супер в нормі - 1,42 л/т, ХайКот Супер Extender в нормі - 1,42 л/т.

У слід за збиранням зернових, глибина обробітку 8 – 10 см. Другий обробіток проводиться перпендикулярно до першого

Case IH True-Tandem

335 VT
11591,17

КСО-8м 3178,82

37916,76

1. Основний обробіток грунту
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Побічної продукції - - Фактори дослідження В,С

Обробка інокулянтами Хі Стік, ХайКот Супер та ХайКот Супер

Extender + Мікродобрива Вуксал Борон та Басфоліар

Технологічна карта вирощування сої

Виробництво продукції Урожайність, т/га Валовий збір, т. Фактор дослідження А

Основної продукції 2,97 297,00 Сорт - Максус
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Додаток З 2

241

Додаток З 2 (продовження таблиці)
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Додаток З 3
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Додаток З 3 (продовження таблиці)
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Додаток И 3

247

Додаток И 4
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Додаток И 5
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Додаток І 1

СПИСОК ПРАЦЬ, ОПУБЛІКОВАНИХ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. Бахмат О. М., Федорук І. В. Формування урожайності зерна сої залежно

від заходів адаптивної технології в умовах Лісостепу західного. Подільський

вісник: сільське господарство, техніка, економіка / ПДАТУ. Кам’янець-

Подільський, 2017. Вип. 26, ч. І. С. 9–16.

2. Федорук І. В. Вплив інокуляції насіння на врожай сої. Таврійський

науковий вісник / Херсон. держ. аграр.-екон. ун-т. Херсон, 2019. № 108. С. 110–

116. (Серія Сільськогосподарські науки).

3. Федорук І. В., Хмелянчишин Ю. В., Городиська О. П. Особливості росту

і розвитку рослин сої залежно від сорту та елементів технології вирощування.

Подільський вісник: сільське господарство, техніка, економіка / ПДАТУ.

Кам’янець-Подільський, 2020. Вип. 33. С. 54–61.

4. Федорук І. В. Вплив мікроелементів та інокуляції посівного матеріалу в

технології вирощування сої. Агробіологія = Agrobiology : зб. наук. пр. / БНАУ.

Біла Церква : БНАУ, 2020. №2 (161). С. 178–184.

5. Федорук І. В., Бахмат О. М. Продуктивність сортів сої в умовах Поділля.

Plant and Soil Science = Рослинництво та ґрунтознавство : наук. журн. /

НУБіП України. Київ. 2021. Том 12, №. 1. С. 7– 17.

Статті у закордонних фахових виданнях:

6. Agroecological influence of micronutrient fetilizers and seed inoculation on a

soybean crop / Fedoruk Inna, Bakhmat Oleg, Khmelianchyshyn Yuri, Gorodyska

Olesia. ЕUREKA : Life Sciences : scientific journal. Tallin, Estonia, 2021. Is. 2. P.

16–24.

Тези наукових конференцій:

7. Влияние адаптивной технологии возделывания на формирование

урожая зерна сои в условиях Западной Лесостепи Украины / Бахмат О. Н.,

Бахмат Н. И., Зеленский В. А., Федорук И. В. Современные достижения науки
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и пути инновационного восхождения экономики региона, страны: материалы

Междунар. науч.-практ. конф., 18 мая 2017 года. Комрат, Молдова. 2017 С.

255-259.

8. Бахмат О. М., Федорук І. В. Основи адаптивної сортової технології

вирощування сої в умовах Лісостепу Західного. Актуальні питання сучасних

технологій вирощування сільськогосподарських культур в умовах змін

клімату : зб. наук. пр. Всеукр. наук.-практ. конф., 15-16 черв. 2017 р.

Кам’янець-Подільський, 2017. С. 174-176.

9. Бахмат О. М., Бахмат М. І., Федорук І. В. Сортова продуктивність зерна

сої в умовах Лісостепу західного. Аграрна наука та освіта Поділля : зб. наук.

пр. Міжнар. наук.-практ. конф., 14-16 берез. 2017 р., Кам’янець-Подільський /

ПДАТУ. Тернопіль: Крок, 2017. Ч. 1. С. 59-62.

10. Федорук І. В. Значення мікроелементів у технології вирощування сої в

умовах Південно-Західного Лісостепу України. Освіта і наука в Україні:
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