Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу Федорук Інни Василівни на

тему: " Сортова продуктивність зерна сої залежно від інокуляції насіння та

внесення мікродобрив в умовах Лісостепу Західного", поданої на здобуття

наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю

06.01.09 – рослинництво

1.Актуальність теми. Соя є основною за обсягами виробництва і

посівними площами зернобобовою культурою в Україні. Проте урожайність

цієї культури залишається низькою.

Посівні площі цієї культури в Україні займають 1,7 – 2,1 млн га. Нові

інтенсивні сорти сої мають високий потенціал урожайності. Тому удосконалення

технології вирощування сої є досить актуальним питанням сучасного

зерновиробництва, оскільки є потреба для нових сортів встановити шляхи

раціонального використання мікродобрив, дослідити оптимальність

передпосівної обробки насіння та листкових підживлень у конкретній ґрунтово-

кліматичній зоні.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень. Чітке

формулювання мети і завдань досліджень авторкою дисертаційної роботи стало

основою для пошуку теоретичних та методологічних аспектів майбутніх

експериментів на основі аналізу існуючої наукової інформації за останні роки.

Було опрацьовано 233 літературних джерел вітчизняних та іноземних авторів.

Аналіз експериментальних даних на основі методу математичної статистики

підтвердив достовірність одержаних результатів, що дало можливість зробити

аргументовані і логічні висновки та пропозиції виробництву.

3. Достовірність і новизна дисертаційної роботи. Впродовж

періоду досліджень Федорук І.В. виконала достатню кількість спостережень,

обліків та аналізів, що стали основою для написання дисертації.

Необхідно зазначити, що висновки та пропозиції виробництву

сформульовано на підставі експериментального матеріалу, одержаного із

використанням широко апробованих та сучасних методик і розробок в

рослинництві. Підтвердженням правильно зроблених висновків і пропозицій у

дисертаційній роботі, є впровадження досліджуваних елементів технології у

виробництво.

Оцінюючи обсяг та рівень аналізу дисертантом експериментальних даних,

можна стверджувати про їх достовірність. Висновки та пропозиції виробництву

є науково-обгрунтованими та вірогідними.

Щодо наукової новизни дисертаційної роботи, то вона полягає в

обґрунтуванні особливостей формування врожайності нових сортів сої залежно

від передпосівного обробітку насіння та листкового підживлення з метою

підвищення урожайності зерна, забезпечення економічної ефективності.

Результати досліджень опубліковані у фахових виданнях, пройшли апробацію

на науково-практичних конференціях.

4. Наукове і практичне значення дисертаційної роботи полягає

в тому, що одержані результати розширюють розуміння процесів росту, розвитку

та формування високопродуктивних агрофітоценозів сої. Розроблено науково-

обгрунтовані елементи технології передпосівної обробки насіння та листкового

підживлення для нових сортів, виявлено вплив запропонованих елементів

технології на структуру врожаю, урожайність та якість зерна.

5. Оцінка змісту дисертації. Дисертаційна робота Федорук І.В.

викладена на 250 сторінках машинописного тексту комп’ютерної верстки і

складається із вступу, семи розділів, висновків і пропозицій виробництву,

додатків та списку використаної літератури.

Об'єм дисертації, її структура, рівень і стиль поданого матеріалу

відповідають вимогам до дисертаційних робіт.

У вступі дисертації автором обґрунтовано актуальність теми,

сформульовано мету і завдання досліджень, наукову новизну, практичне

значення одержаних результатів, показано об’єкт та предмет досліджень,

задекларовано свій особистий внесок.

У розділі 1 "Особливості формування урожайності сої залежно від

елементів технології вирощування" авторкою узагальнено матеріали з таких

питань як вплив сорту на формування врожайності, роль інокуляції та

мікродобрив у реалізації продуктивності сої. Встановлено рівень проведених

наукових досліджень на даний час за темою дисертаційної роботи, з’ясовано які

питання потребують вирішення.

Доречним було б включення до назви цього розділу слова "сорт", як

важливого предмету досліджень.

У розділі 2 "Характеристика грунтово-кліматичних умов регіону і методика

проведення досліджень" висвітлено грунтові та кліматичні умови зони

проведення досліджень, гідротермічний режим у роки досліджень, подано схему

та методику досліджень, які є сучасними і дають змогу одержати достовірні

результати.

Цінним є те , що дослідження проводились за схемою трифакторного

досліду, в якому вивчалися такі складові технології, як сорт, інокуляція насіння,

позакореневе підживлення та їх взаємовплив на врожайність.

Як недолік необхідно відзначити відсутність агрохімічної характеристики

грунту за роками досліджень. Крім того, у дослідженнях використовувались різні

норми висіву сортів: 750; 550; 450 тис/га, що не дозволяє об'єктивно оцінити їх

рівень урожайності.

У методиці немає характеристики мікродобрив Уніфер Вуксал Борон та

Басфоліар, не вказано кількісні показники вмісту мікроелементів, особливо В.

Також відсутня норма внесення нітроамофоски.

У розділі 3 "Ріст і розвиток рослин сої залежно від сортових особливостей,

виду інокулянта та мікродобрив" подано особливості проходження

фенологічних фаз, встановлено динаміку густоти рослин та виживання сої,

висоту рослин сортів сої, накопичення сухої речовини рослинами залежно від

досліджуваних елементів технології вирощування.

У розділі 4 "Фотосинтетична продуктивність посівів сої залежно від

сорту, виду інокулянта та мікродобрив " показано особливості формування

площі листкової поверхні, фотосинтетичний потенціал, чисту продуктивність

фотосинтезу, коефіцієнти використання ФАР. Також встановлено симбіотичну

продуктивність сортів сої. Виявлено індивідуальну продуктивність рослин сої,

урожайність сої, вміст та збір протеїну та жиру.

Особливо цінним у розділі 4 є підрозділ 4.5 "Симбіотична продуктивність

сортів сої залежно від елементів технології вирощування", в якому детально

розглянуто динаміку кількості і маси бульбочок.

У розділі 5 "Вплив сорту, інокуляції та внесення мікродобрив на

урожайність зерна сої" у підрозділі 5.1 згідно його назви мала б бути подана

подано структура елементів урожайності сої.

Проте є низка зауважень до цього підрозділу На с.133 у 1-4 абзацах

розміщено текст, який не має відношення до аналізу показників структури. На

наш погляд, важливі дані цього розділу необгрунтовано перенесено в додатки.

В тексті в табл 5.1 подано математичні моделі, але ж дисертація не з математики.

Саме дані з табл 5.1 (які нічого не пояснюють) потрібно розмістити в додатках,

а в цьому розділі дати показники структури, які дають можливість зрозуміти суть

впливу досліджуваних елементів технології вирощування на урожайність зерна

сої. І не в середньому за трьома сортами, а по кожному сорту окремо.

У розділі 6 "Особливості формування якісних показників зерна сої

залежно від сорту, інокуляції та внесення мікродобрив" подано вміст протеїну та

жиру в зерні сої.

Доцільним було б об'єднати розділ 5 та розділ 6.

У розділі 7 "Біоенергетична оцінка і економічна ефективність вирощування

сої" проведений розрахунок економічної та біоенергетичної ефективності

досліджуваних елементів технології, а саме: сорт, передпосівна обробка насіння,

листкове підживлення.

Дисертанткою встановлено, що найвищий рівень рентабельності (188,5 %)

та найнижчу собівартість зерна (3188,94 грн) одержано у сорту Кордоба.

Дисертація добре оформлена. У ній значний обсяг експериментального

матеріалу. Аналіз власних матеріалів органічно переплітається з посиланнями на

інші роботи. Особливо цінним є те, що експериментальні дані одержані шляхом

проведення трифакторного польового досліду.

У цілому високо оцінюючи якість рецензованої дисертації, необхідно

відзначити ще деякі зауваження та недоліки, які не були названі при аналізі

розділів дисертації, зокрема:

- У тексті дисертації зустрічаються граматичні і технічні помилки;

- На С.139 підрозділ 5.2 (перший абзац) подано дуже дискусійне тлумачення

термінів "урожайність" і "продуктивність";

- На сторінках 139-142 у підрозділі 5.2 в тексті обговорюється урожайність за

роками з посиланням на дані табл 5.3. проте у цій таблиці подано урожайність в

середньому за три роки, а не по роках;

- Висновок 5 (С.145, до п'ятого розділу) зроблено на елементах технології, які

не були предметом дослідження (Нітроамофоска, Стандак Топ). Вони входять в

поняття технологія, як обробіток грунту, строки сівби тощо і не є базовими для

включення їх у висновки в даному розділі;

- Незрозуміло, чому у "Висновках," С.179 немає пункту з аналізом структури

врожаю та симбіотичної діяльності, тобто за матеріалами досліджень, які є дуже

важливими для пояснення змін урожайності під впливом досліджуваних

чинників;

- У списку використаної літератури зустрічаються помилки. Чи доцільно

включати у список літератури дисертації джерела за номером 92,102, 170 ?;

- У додатках відсутні технологічні карти для встановлення біоенергетичної

ефективності, як це зроблено для розрахунку економічної ефективності.

6. Відповідність змісту автореферату основним положенням

дисертації.

Автореферат дисертаційної роботи відображає зміст дисертації, з чітко

сформульованими та обґрунтованими висновками та рекомендаціями для

виробництва, які базуються на експериментальних дослідженнях автора.

Вивчення та аналіз опублікованих робіт і автореферату показало, що вони

містять достатньо повне викладення основних положень і результатів

досліджень, що відображені у дисертаційній роботі.

Автореферат відповідає змістові дисертації.